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CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O presidente da Fundação Educacional de Penápolis e o diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras encaminham, pelo ofício nº 58/2007 solicitação para a renovação de reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras – Habilitação Português-Inglês junto à Câmara do Ensino Superior do Conselho Estadual de Educação, nos termos da Deliberação CEE nº 63/2007.

O citado curso teve sua renovação de reconhecimento aprovado pelo Parecer CEE N ° 105/02, DOE de 27-4-2002, por 5 anos.

Para emissão de parecer técnico foi indicado o especialista Prof. Dr. Julio Gomes Almeida, conforme Portaria CEE/GP nº. 540/2007,DOE de 30/10/2007, Seção I, página 31, manifestando-se nos autos nos termos de relatório circunstanciado anexado aos autos de fls. 307 a fls. 308.

1.2 APRECIAÇÃO

Nos termos da norma legal em epígrafe, o pedido de renovação de reconhecimento deve ser acompanhado de relatório síntese conforme anexo na Deliberação CEE nº 63/2007 que apresentou os parâmetros para Implantação de Relatório Síntese visando à Renovação de Reconhecimento de Cursos em Instituições de Educação Superior do Sistema Estadual de Ensino 

Baixado em Diligência para atendimento à Resolução 63/2007, a Instituição anexou de fls. 313 a 315 o Relatório Síntese solicitado, e, considerando a norma legal acima, passamos a analisar os auto como segue:

I – Relatório Síntese

Instituição: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Penápolis
Curso: Licenciatura em Letras
Modalidade/Habilitação/Ênfase: Português e Inglês

1. Atos legais referentes ao curso: 

A Licenciatura em Letras Português/Inglês foi reconhecido pelo Decreto 68.166 de 04/02/l971 e foi renovado seu reconhecimento pela Portaria CEE/GP 155 de 30/04/2002

Sofreu adequação e incorporação ao ISE, após autorização para funcionamento deste Instituto com as Adaptações das Licenciaturas, Teve sua estrutura curricular alterada e aprovada em 2007, passando a totalizar 6 semestres letivos, sem alteração no conteúdo programático e com aumento de 38 para 40 semanas letivas, e com a carga horária mínima total de 2.800 horas, obedecendo ao disposto na Resolução do CNE/CP nº 2 de 19/02/2002.

A redução do prazo de integralização do referido Curso deverá ser aplicada às turmas que ingressarem a partir de 2.008. 

Responsável pelo Curso: Prof. Wanderli Aparecido Bastos, Mestre, Coordenador do curso

2. Dados gerais:
Horário de Funcionamento: Noite: Das 19h às 23h, de segunda a sexta-feira

 Sábados: Das 13h às 17h

Duração da hora/aula: 60 minutos
Carga horária total do Curso: 3.120 horas para ingressantes até 2007

2.800 horas para ingressantes a partir de 2.008

Número de vagas oferecidas, por período: Noite:120 vagas/ano

integralização: mínimo: 08 semestres para ingressantes até 2.007

06 semestres para ingressantes a partir de 2.008

máximo 12 semestres para ingressantes até 2.007

09 semestres para ingressantes a partir de 2.008

3. Caracterização da infra-estrutura física da Instituição reservada para o Curso:

A infra-estrutura apresentada é adequada para o funcionamento do Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	04
	60
	--

	Laboratórios
	01
	75
	 Informática

	Apoio
	04
	60
	 Convivência e Recursos Áudio-Visuais

	Outras (listar)
	01
	100
	 Anfiteatro


4. Biblioteca:
	Tipo de acesso ao acervo
	(    ) Livre      (  X  ) através de funcionário

	É específica para o curso
	(    ) sim        (  X ) não  (     ) específica da área

	Total de livros para o curso (no)
	     2.942     Títulos;     4.784   Volumes

	Periódicos
	       48

	Videoteca/Multimídia
	       80

	Teses
	       57

	Outros
	        -


Endereço do sítio na WEB que contém detalhes do acervo: http://www.funepe.edu.br
5. Corpo Docente:
5.1. Relação nominal dos docentes 
	Nome
	Titulação acadêmica
	Disciplina(s)

	Adélia Gimenes Greco
	 Especialista em Teoria da Literatura
	 Língua  Portuguesa

	Ana Maria de Brito Aires
	Mestrado em Educação
	Metodologia de Pesquisa

	
	
	Didática

	Arlete Maria Bortolozo Mosca
	Especialização em Elementos de Análise Literária
	Literatura Portuguesa

	Bernadete de Lourdes Salles
	Mestrado em Psicologia Social
	Psicologia da Educação

	Cledivaldo Aparecido Donzelli
	Mestrado: História e Sociedade
	História da Educação

	
	
	Sociologia

	Juliana Teresinha Sancho Santos
	Mestrado em Letras: Estudos Literários
	Literatura Brasileira

	Lourenço Magnoni Júmior
	Doutorado em Educação
	Política Educacional

	Márcia Lorca Ventura
	Mestrado em Letras
	Latim

	
	
	Introdução à Filologia

	Maurílio Macchi
	Mestrado em Educação
	Filosofia

	Roberto Rillo Bíscaro
	
	Língua Inglesa

	
	
	Literatura Anglo-Americana

	Silvana Moreli Vicente
	Doutorado em Letras: Teoria Literária e Literatura Comparada
	Teoria da Literatura

	Wanderli Aparecido Bastos
	Doutorado: Lingüística e Língua Portuguesa
	Lingüística

	
	
	Seminários

	
	
	Metodologia e Prática Ensino de Poruguês

	
	
	Metodologia e Prática Ensino de Inglês


5.2 Docentes segundo a titulação para cursos de bacharelado e/ou de licenciatura (Del.CEE 55/06)

	TITULAÇÃO
	Nº
	%

	Graduados
	- 
	 -

	Especialistas
	02
	16,6

	Mestres
	08
	66,6

	Doutores
	02
	16,6

	TOTAL
	12
	100,0


6 Demanda do curso nos últimos processos seletivos, desde o último reconhecimento (últimos 5 anos)

	Período
	VAGAS
	CANDIDATOS
	Relação Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite
	Manhã
	Tarde
	Noite

	2003
	 
	 
	 120
	 
	 
	63 
	 
	 
	0,5

	2004
	 
	 
	120
	 
	 
	43 
	 
	 
	0,3

	2005
	 
	 
	120
	 
	 
	 32
	 
	 
	0,2

	2006
	 
	 
	120
	 
	 
	 26
	 
	 
	0,2

	2007
	
	
	120
	
	
	16
	
	
	0,1


7. Demonstrativo de alunos matriculados e formados no curso desde o último reconhecimento, por semestre.

	Período
	Matriculados
	Egressos*

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Noite
	Noite
	Noite
	Noite

	2003
	57
	176
	233
	23

	2004
	33
	144
	177
	29

	2005
	22
	104
	126
	55

	2006
	-
	71
	71
	40

	2007
	-
	31
	31
	30


8. Matriz curricular do curso, contendo distribuição de disciplinas por período.

A Grade Curricular, bem como a distribuição de disciplinas ao longo do curso, e estágio supervisionado, está discriminada de fls. 351 dos autos.

As atividades correlatas encontram-se de fls. 252 a 258. Os eixos articuladores da grade curricular, competências e ementas e bibliografia constam de fls. 227 a 250 dos autos.

O Curso de Letras (Licenciatura) atende a Resolução CNE/CP nº 2 de 19/02/2002 que instituiu a duração e a carga horária dos cursos de licenciatura, de graduação plena, de formação de professores da Educação Básica em nível superior, no tocante à integralização de no mínimo 2.800 horas (3 anos letivos, obedecidos 200 dias letivos/ano), garantidas: 

· 400 horas de atividade prática, 

· 400 horas de estágio curricular supervisionado,

· 1.800 horas de aulas de natureza científico-cultural e 

· 200 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais.

O Curso apresenta para ingressantes até 2007 a seguinte Grade Curricular, integralizando 3.120 horas, com as disciplinas e cargas horárias respectivas: 

· Disciplinas de Formação Específica: acadêmico-científico = 2.074 horas

· Disciplinas de Formação Pedagógica: = 442 horas

· Atividades Acadêmico-científico-culturais: = 204 horas

· Estágio Curricular Supervisionado: = 400 horas

II – Das Considerações do Especialista: 

Após análise do relatório síntese e do projeto pedagógico, o especialista em seu relatório circunstanciado, anexado de fls. 307 a fls. 308 manifestou-se favoravelmente à renovação de reconhecimento do curso de Licenciatura em Letras – Habilitação Português-Inglês, apresentando a seguinte observação:

“Biblioteca. A instituição resolve falha apontada no relatório anterior apresentando relação de obras e informações sobre a informatização, inclusive evidencia esforço no sentido de ampliação do acervo, porém dentre as obras adquiridas poucas foram editadas nos últimos 5 anos”.

Após a numerar e qualificar todos os itens constantes do relatório, finaliza, dizendo:

“O Relatório apresentado demonstra seriedade e coerência, investimento no sentido de atender solicitações anteriores. Apresenta Corpo Docente com qualificação adequada. A vista das informações existentes, recomendo a renovação do reconhecimento”.

Por todo o exposto e, considerando ainda que a relação candidato/vaga e número de egressos têm sido menor a cada ano, sou pela renovação de reconhecimento por um prazo reduzido, a fim de que a Instituição reflita sobre tal fato.

A destacar a baixa quantidade de docentes da área de letras, o que deverá ser corrigido pela Instituição.

2. CONCLUSÃO

Aprova-se o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras – Habilitação Português-Inglês, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Penápolis, pelo prazo de dois anos.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 05 de maio de 2008.

a) Cons. Marcos Antonio Monteiro

               Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA
A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator. 

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Arthur Fonseca Filho, Custódio Filipe de Jesus Pereira, Décio Lencioni Machado, Eduardo Martines Júnior, Eunice Ribeiro Durham, Francisco José Carbonari,  Marcos Antonio Monteiro e Roque Theóphilo Júnior.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 14 de maio de 2008.

a) Cons. Francisco José Carbonari
                                                                 Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 21 de maio de 2008.

PEDRO SALOMÃO JOSÉ KASSAB

             Presidente 
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